5 

10

15 

20 

39. a) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich; am rechten Rand ein Stern in 
rötlich-brauner Tinte.  b–b) Nach Ianuen(sis) gestrichen ep(iscopu)s; Catel, Bosquet, Migne: Canonicus 
Ianuensis.  c) Catel: perpetua.  d) Bosquet, Baluze: Tolosani; Migne: Tolesani.  e–e) Catel, Bosquet, 
Migne: etiam et.  f) comitti; Comiti bei Bosquet und Migne.  

25

39. 1) Das Schreiben wurde nach dem Konzil von Lavaur (unten Anm. 20), das bis zum 21. Januar 
dauerte, abgefasst: s. Br. XVI 49 (46) S. 116 Z. 24f.: Ein Br. des Grafen Raimund an die Delegaten 
(unten S. 95 Z. 17f.) traf erst nach dem Konzil ein. 

2) Hugo (III.) Raimundi, B. von Riez (Suffr. von Aix) 1202–1223, päpstlicher Legat zwischen 
1208 und 1213. Vgl. Gallia Christiana I 401f.; Dict. HGE 25 (1995) 274f.; Pécout, Hugues Raymond. 

3) S. Br. XVI 27 Anm. 3. 
4) Raimund VI., Graf von Toulouse, Herzog von Narbonne, Markgraf der Provence 1194–1222. 

Vgl. LMA 7 (1995) 411f.; Macé, Comtes de Toulouse, 33–36 und ad indicem.
5) Br. XII 153 vom Januar 1210. 
6) Eine Versammlung in Saint-Gilles (Arr. Nîmes, Dép. Gard) im Juli 1210 in Folgeleistung des 

päpstlichen Mandats, das Graf Raimund im Januar 1210 in Rom erreicht hatte, ihm die Möglichkeit 
zur Purgatio von den Anschuldigungen der Häresie und der Beteiligung an der Ermordung Peters 
von Castelnau (s. unten Anm. 10) zu geben; päpstliche Briefe an die Legaten und an Raimund über 
die Möglichkeit einer Purgatio des Letzteren: XII 152–154; XIII 186 (188). Vgl. auch ein Schreiben 
Innocenz’ III. an König Philipp II. August vom 25. August 1210: Migne, PL, 216, 524, Nr. 168. 

7) Rotharii, Ruptuarii: Bezeichnung für Söldner- und Räuberbanden im 12. und 13. Jh. in Frank-
reich. Vgl. Dict. Théologie Catholique 3 (1910) 1924f.; Grundmann, Rotten, 424–436; Fichtenau, 
Ketzer, 121, 135f.; Sibly–Sibly, History, 299–301; zum Vorwurf des Einsatzes von Söldnern durch 
Raimund VI. s. schon Br. X 69; vgl. Macé, Comtes de Toulouse, 355–359.

8) Zu den Verpflichtungen, die Graf Raimund im Juni 1209 gegenüber dem päpstlichen Legaten 
Milo und anlässlich einer Romreise im Winter 1209/1210 vor dem Papst selbst eingegangen war, s. XII, 
Processus, Nr. 1–4, 6, 7, 9 und Br. XII 90. 
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93Brief XVI/39

pue a bone memorie magistro Milone9) sibi facta fuerant, non impleverat nec implebat, 
consilium fuit omnium et communisg) deliberatio ipsum non debere tunc temporis ad 
purgationem admicti. Non enim verisimile videbatur, quod in tantis criminibus, videlicet 
superh) heresi et nece legatii, 10), bene iuraret, qui totiens in minoribus causis et articulis 
sua fuerat iuramenta transgressus. Iniunctum itaque sibi fuitj) a prelatis, qui convenerant 
ad colloquium, et a nobis, ut hereticos et Rotharios de suo districtu expelleret et alia 
nichilominus impleret humiliter et devote, de quibus constabat ipsum pluribusk) iura-
mentisk) obligatum fuisse, quatenus, cum inl) hiis et aliis se dignumm) fecisset, requisiti ab 
ipso circa personam eius apostolicum exequeremur mandatum. At ipse recedens a nobis 
non solum non implevit, que mandavimus, verum datus in reprobum sensum ex toto et 
oblitus multam gratiam et misericordiam, quam ultra suorum exigentiam meritorum apud 
apostolicam sedem invenit, cepit iniquitati iniquitatem apponere ac preteritis abhomina-
tionibus et criminibus committere graviora, propter que a legatis de communi consilio 
prelatorum multotiens fuit anathematis mucrone percussus et exposita terra eius11). Nec 
credat apostolica circumspectio nos in exequendo mandato vestro * extitisse aliquatenus 
desides vel remissos, sepissime enim dictum comitem ex parte vestra citavimus, et ad 
presentiam nostram venire contempsit, nec venerabilibus patribus Carpentoracensin, 12) et 
Vaisionensio, 13) episcopis et clericisp) eorum, quibus usque ad summam fere mille marcha-
rum per me Regensem et bone memorie magistrum Milonem sub pena excommunicatio-
nis quondam fuerat condempnatus14), et aliis ecclesiasticis et miserabilibus personis, quas 
exheredaverat, voluit satisfacere coram nobis, que omnia per venerabilem patrem Nemau-
sensem episcopum, tunc sancti Ruffi abbatem15), et litteras nostras et per me Thedisium,